
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.669 3 de novembro de 2021 Página 133

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 892, de 29 de outubro de 2021.

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
a determinação constante na CI Nº 01488/2021/CG/AGEPEN, 

RESOLVE:

	 DESIGNAR os(a) servidores(a) Carlos Henrique da Silva Martins, matrícula nº 25064022, Agente 
Penitenciário Estadual da Área de Administração e Finanças; e Cláudio Aparecido Messias de Araújo, matrícula 
81845022 Agente Penitenciário Estadual da Área de Administração e Finanças; para constituírem a Comissão 
Sindicante, e sob a Presidência do(a) primeiro(a) dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a 
instauração realizada por meio da PORTARIA AGEPEN “P” Nº 003, de 19/06/2017, publicada na página 24, do DOE 
nº 9.432, de 20/06/2017, no interesse da Sindicância Investigativa nº 31/600.532/2017, ficando estabelecido o 
prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos com apresentação 
do respectivo relatório, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 29 de outubro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1029, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste na 
mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, ao 
servidor GILBERTO SILVA DE MACEDO, matrícula n. 93726021, ocupante do cargo de Gestor Socioorganizacional 
Rural, classe C, nível 4, código 70258, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, 
IV e §2º, inciso II, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 76-A, §7º, da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 e art. 20, incisos, I, II, III, IV e §2º, inciso II, §3º, inciso II, da Emenda Constitucional n. 
103, de 12 de novembro de 2019  (Processo n. 63/200215/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1030, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ANGELA CRISTINA RODRIGUES DA CUNHA CASTRO LOPES, matrícula n. 75724023, ocupante do 
cargo de Auditor de Serviços de Saúde, símbolo 135/AUD/1/C, código 50001, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art. 73 e 78, 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017, 
e art. 3º da Emenda Constitucional n. 47 de 5 de julho de 2005 (Processo n. 27/002650/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1031, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.669 3 de novembro de 2021 Página 134

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor MANOEL DE MAGALHÃES, matrícula n. 34923021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, classe F, nível 7, código 60015, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos II, III, IV e V, §2º e art. 
7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos 
II, III, IV e V, §2º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 
29/033881/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1032, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor JOSE LUIZ APARECIDO CHAVES, matrícula n. 57020021, ocupante do cargo de Professor, classe F3, 
nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, da Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/038593/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1033, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora CENIR SOARES DA SILVA, matrícula n. 44164021, ocupante do cargo de Professor, classe F3, nível 
6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da 
Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/037575/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1034, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade, o servidor JOSE ALMEIDA, matrícula 
n. 10838021, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar de Limpeza, classe D, 
nível 6, código 60025, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, §5º e §6º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com art. 3º, da Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 (Processo n. 29/012272/2020).

 CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.669 3 de novembro de 2021 Página 135

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1035, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-PM JUCINEI PEREIRA, matrícula n. 119988021, símbolo 
231/STE/1/5, código 40015, com fulcro no art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-A, 
inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 
275, de 20 de julho de 2020, combinado com art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, 
incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de 2020 
(Processo n. 31/039265/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1036, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-BM MARIO CESAR NUNES RODRIGUES, 
matrícula n. 74608021, símbolo 231/STE/1/6, código 40036, com fulcro no art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, 
inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-A, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020, combinado com art. 24, 24-E, 24-F, do 
Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 1º do 
Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de 2020 (Processo n. 31/058699/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

19522022 Afonsa Cabreira Agente penitenciário 
Estadual Ageprev 55/009822/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.257/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

9500024 Ari Reche Cabreira Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/009377/2021



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.669 3 de novembro de 2021 Página 136

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.176/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

26433023 Celso de Andrade Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/009172/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.137/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

18091023 Dalma Fernandes de Oliveira Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/009174/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.136/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

98269023 Eli Therezinha Zimmermann Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/009364/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.229/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.669 3 de novembro de 2021 Página 137

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

30881022 Luiz Alves Pereira Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/009347/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.171/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

49532022 Maria Aparecida da Silva Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/010175/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.186/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

16396022 Maria Aparecida Pereira Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/009466/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.163/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

71323022 Luiz Carlos dos Santos Agente penitenciário 
Estadual Ageprev 55/009775/2021



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.669 3 de novembro de 2021 Página 138

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.232/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

100799024 Maria Madalena Franco 
Coenga

Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/009645/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.245/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

17047023 Marileide Fernandes Reis da 
Costa

Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/009577/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.244/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

47285023 Rosana Aparecida Costa Agente penitenciário 
Estadual Ageprev 55/009602/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.175/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.669 3 de novembro de 2021 Página 139

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

56764023 Sara Suzane Silva Costa Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/009671/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.255/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação de Enquadramento
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

10106024 Valcelei Veiga Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/009311/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.144/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo	
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

14698022 Célia Maria Carlos de Alencar 
de Moraes Professor Ageprev 55/005227/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, de 5 de maio de 2016 a 30 de setembro de 2016, 
em conformidade com a Manifestação n. 260/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo	
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
15847021
15847022 Jorgina Aparecida Ribeiro Professor/Professor Ageprev 55/007746/2021



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.669 3 de novembro de 2021 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 19 de julho de 2019, com data de 
reavaliação prevista para 31 de janeiro de 2025, em conformidade com a Manifestação n. 284/2021/DIRPMP/ 
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo	
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

38095022 Maria Fernandes de Barros Professor Ageprev 29/034787/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 21 de junho de 2021, em conformidade 
com a Manifestação n. 315/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo	
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

33745027 Maria Helena Tourinho Técnico Fazendário Ageprev 55/005845/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 29 de maio de 2018, com data de 
reavaliação prevista para 30 de maio de 2028, em conformidade com a Manifestação n. 340/2021/DIRPMP/ 
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo						    
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

66876025 Luiz Antônio Colman Gestor de Serviços 
Organizacionais Ageprev 55/500606/2018

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
249/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.669 3 de novembro de 2021 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo	
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

1449023 Neudir Antônio de Matos Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/503190/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de março de 2020, em conformidade 
com a Manifestação n. 2.497/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Cálculo da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

1449023 Neudir Antônio de Matos Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/503190/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, referente aos meses de 1º de outubro de 2020 a 
1º de dezembro de 2020, em conformidade com a Manifestação n. 2.497/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

1449023 Neudir Antônio de Matos Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/503190/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, referente aos meses de 1º de outubro de 2020 a 
1º de dezembro de 2020, em conformidade com a Manifestação n. 2.497/2021/DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pagamento de Diferença de Cota de Pensão
Situação: Cônjuge 
Interessado: Zulmar Sirene Barros Gonçalves Peralta

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

35699021 Dionisio Peralta Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/009514/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.125/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.669 3 de novembro de 2021 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

53895022 Ivanilda Rodrigues Professor Ageprev 55/011430/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.444/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.279, de 29 de outubro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.313, 
de 30 de outubro de 2020, páginas n. 106 e 107, referente a pensão por morte, concedida à NOEMIA MACEDO 
CARDENA, beneficiária do servidor falecido Odair Cirino da Silva, matricula 23070022, foi feita a seguinte apostila 
(Processo n. 55/011747/2021):

ONDE CONSTA: “... CONCEDER, pensão por morte sub judice à NOEMIA MACEDO CARDENA, 
dependente, na condição de Companheira, em virtude do falecimento do servidor, Odair Cirino da Silva, matrícula 
n. 23070022 ...”

PASSE A CONSTAR: “... CONCEDER, pensão por morte, em caráter definitivo, à NOEMIA MACEDO 
CARDENA, dependente, na condição de Companheira, em virtude do falecimento do servidor, Odair Cirino da 
Silva, matrícula n. 23070022 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

						       Averba-se o nome

Matrícula n. De Para Processo n.

85296022 Maria Inês Arantes Beraldo Maria Inês Liberato Arantes 55/010083/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade a Manifestação n. 2.098/2021/
DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE OUTUBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 245, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor David Lourenço, matrícula n. 59141024, cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, 
para a função de Fiscal e o Servidor Ricardo Dias Peruca, matrícula n. 70423022, Cargo Gestor de Desenvolvimento 
Rural, para função de fiscal substituto, dos Contratos n. 034/2021, 035/2021, 036/2021, 048/2021 e 056/2021, 
entre a Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER e as Empresas Cidamaq Máquinas e 
Implementos Agrícolas, Delmar Kissmann – EIRELI, Dimaq Campotrat Máquinas e Equipamentos EIRELI, Foute 
Indústria Agrícola Ltda e  Shark Máquinas para construção Ltda, processos  n. 71/022.791/2021, 71/022.757/2021, 
71/022.850/2021, 71/022.795/2021, 71/022.851/2021.


